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И **' Молиш, тия отъ и рия тел игѣ ни, до 
които пращаме но нѣколко броя, да ни я- 
вятъ, колко абонати сж записали, като въ 
сдицото врѣме ни исиратятъ и имената и.мъ 
за. да може да се праща вѣстника напра­
во па тѣхѳнъ адресъ.

Отъ Администрацията.

Уводната статия бѣше на* | 
редена, когато ее иавѣстих* | 
ме отъ вѣренъ источникъ, че 
днесь Н. Ц. Височество Князь 
ФердинаЩъ ще стлани на 
Българский брѣгъ въ г. Сви* 
щовъ, за гдѣто замигьъли 
всичкитѣ деиутации.

Шуменъ, 30 ІОлий 1887 г.-
Иде ли княза?

Всѣка българска душа растревожено се 
пита вече: иде ли княза, кой день ще 6л; - 1 
де носрѣщашіето му? и търси дано отъ | 
нѣгдѣ се появи нѣкой да задоволя това 
толкова наирѣ гнжто желание. Отъ нийдѣ ! 
пъленъ и точенъ отговоръ. Нъ ако се доб­
рѣ взьрнемъ на около си, ако іюглѣднемъ 
на заминувашюто вече на деііутациитѣ отъ 
градоветѣ за Руссе, ако іюглѣднемъ на 
заминуваннето на народнитѣ ирѣдставите-! 
ли, конто, както се учимъ, трѣбало на 1-й 
Августъ безъ друго да бжджтъ въ стара­
та Българска столица, ний смѣло можемъ 
да утвьрдимъ, че княза иде, че той ско­
ро ще стадіи на Българский брѣгъ. Дни-

! тѣ за неговото влизание въ България се 
четжтъ на прьстнтѣ на едната ни само 

І ржка и тоя толкова скжнъ за цѣлъ Бъл- 
I гарский народъ день, когато свѣтло окиче­

ната Яхта ще извади на брѣгътъ на ти- 
I хий бѣлий Дунавъ, който е виждалъ тол­

кова исторически събития, посрѣъ френе- 
тически ?/у>ра/ вторий българский князъ, 
тоя день, казваме, е вече прѣдъ очитѣ шг.

Да, княза вече иде, и скоро ще бжде 
1 отбѣлѣзанъ тоя исторический день, кога 
; вождътъ на благородний Българский на- 
| родъ ще бжде прѣдъ неговитѣ нрѣдстави- 

тели въ стойицата на Асеневци и, заста- 
нжлъ прѣдъ основния законъ за дьржавно- 
то устройство на нѣкога славната и сега 

| скоро иснравената на собствен питѣ си но- 
зѣ България, да дава тьржественна клят- 

і ва, че си посвѣтява живота за щастието 
и благоденствието на юначний българский 

; народъ и за осжіцественпето на неговия 
! идеалъ.

Правое е ималъ единъ нашъ нряятель, 
като ни е назвалъ още при излизанието 
на пьрвия брой отъ вѣстникътъ н и : „па- 

! зете се, защото тѣ(і — 5-тѣ лица, конто 
| ний исхвьрляме изъ либералната партия 

въ градътъ ни) ще уиотрѣбятъ всички срѣд- 
ства, за да ви скомнрометиратъ дѣто трѣб- 
ва, и но тоя начинъ да могутъ да ви на- 

і правятъ сиьнка за издаванието на вѣст­
никътъ ви, защото тѣ нѣма какъ да обо- 
рнтъ обвиненията, които вий хвьрляте 
вьрху тѣ хъ .“ Дѣйствително, ний още то- 

I гава съзнавахме, че нашия нриятель си е 
въ правото си, но не се бояхме отъ ин­
тригата.

Пьрвата интрига се пуст на; и зъ  гра­
дътъ отъ едно-двѣ лица, които сж говори­
ли, че ний сме били противъ правител­
ството, че сме се обърнали и др. т., но 
тжзи интрига не можа да хване корень 
мѣжду гражданитѣ ни, които ни знаяхж 
добрѣ, да ли ний сме способни да сѳ от­
кажемъ нѣкога отъ своіггѣ идеи, отъ сво­
ето вѣрую. ІЦомъ се не сполучи да се 

! прокара тая интрига мѣжду гражданитѣ ни, 
I! ц и азі водителитѣ се обьрнжлн дѣто трѣб- 
| ва и дѣйствително като да сж сполучили.

Ето отъ що заключаваме ний това:
Вече 5 броя отъ вѣстникътъ ни излѣ- 

зохж и не знаяхме какво нѣщо е цензура, 
но завчера ни се съобщи, че за нанрѣдъ 
вѣстникътъ ни ще нрѣминува нрѣзъ цен- 
зурско око и вече ще се срѣіцатъ, можѳ 
би, но страницитѣ му чисти колони.

Дали отъ излѣзлитѣ до сега броеве на вѣ- 
| стника ни си личи, че ннй сме противъ 
| правителството, да ли въ нѣкоя статия ний 
|| сме злѣ носрѣщнжли нѣкой нравителствен- 

ни расиореждания, да ли, най-сетнѣ, ний 
II сме показали боение, че работитѣ у насъ 
I не вьрвятъ тъй, както би трѣбвало да вьр- 
|і вятъ? Нищо подобно. Може би за това, 

че ний въ единъ отъ броеватѣ си се ос- 
мѣлихме да поискаме освѣтление за паде­
нието на Радоелавовото министерство и 

I отъ това да е станжло заключение, че на- 
! шия вѣстникъ е неблагонадѳжденъ, както 

сж го приставили  нашитѣ (градскитѣ), от- 
ритнжти отъ всички, водители на либерал­
ната партия.

Но, най-сетиѣ, ний не протестираме ни 
най-малко, че вѣстникътъ ни щѣлъ да мину- 

I ва нрѣзъ цензура, защото сега е военно но-

п О д Л и с т н икъ.
Т Р У Д Ъ Т Ъ

въ психическо и въсиитател- 
но значение.

ОТЪ
ІЕС_ "Е7"п ш и с ю и й ,

ІІрѣвелъ
В. Юрдановъ.

(Продължение отъ брой 6.)
Но това е малко: ако мжжа се труди 

8а да добие срѣдствата за живѣние, а же­
ната само се ползува отъ неговия трудъ, 
безъ да раздѣлява самия трудъ, то и то­
гава. семейното щастие е невъзможно. Же­
на, като идолъ, която вѣчно се истѣга 
отъ мжрзель. е най нелѣпото създание 
на ромалиститѣ. Такова понятие за жената, 
което твьрдѣ много е распространено въ 
модния свѣтъ, е оскърбително и за жена­
та и за мжжа.

Като прѣхвьрлиме по тоя начинъ всич- 
I китѣ приятни оеѣщания, които само на чо- 

вѣка еж. дадени да ги иснитва на земята, 
|| ний виждаме много наслаждення и нигдѣ нѳ 
, намѣрваме щастие, защото съ името щастие 
!-• човѣкъ упорито нарича идела на невъзму- 
І1, тимото и безкрайно блаженство, което да 
|! не унижава, но да възвишава неговото 
I: човѣческо достоинство. Такова щастие на 

земята го нѣма и не ще го има никога.
: Наслажденията, колкото много и да сж 
!' натрупани въ живота на нѣкого, пакъ не 

сж щастие. То е само единъ фалшивъ златъ 
прашецъ отъ крилетѣ иа оня неуловимъ 
призракъ, когото толкова много се етрѣ- 

| мять хората да добиятъ. Труда е едничкото 
достжпно за човѣка щастие на земята и 
едничкото, което ѳ достойно за него. Нас­
лажденията подхвьркватъ около евѣтлината 
на труда, както златитѣ пеперудки около 
евѣтлината, която ги привлича, и колкото 
по-ясно свѣти труда, толкова ио-много тий 
се труиатъ; но загасете го, и тѣзи злати

пеперудки ще се обьрнжтъ на грабливи 
нощни птици, които за единъ мигъ ще раз- 
дьрпатъ всичкитѣ богатства на сьрцето и 
ще го оставятъ жертва на нраздностьта 
и отчаянието.

Но какво е това, ще попита читателя: 
какво се иска да се каже съ тѣзи думи? 
Да ли това не е проповѣдь на азбучна­
та истина, че нраздностьта е майка иа 
всичкитѣ иороци? Но нима тази азбуч­
на истина., която за ньрвий пжть я изрѣ- 
кълъ нѣкой си грьцекий мждрецъ, който 
дълбоко се е поразмыслилъ за човѣческия 
животъ, не се е обьрнжла за ыази въ ѳдна 
праздна, неразумлива фраза? Отъ гдѣ мо­
жемъ да видимъ, че тази азбучна фраза, 
която ни е умрьзнжла въ краснописнитѣ 
примѣри, че сме я разумѣли, да е тя дъл­
бока и вѣчна, за сѣкого отъ насъ при­
ложима истина? Да ли ние не показваме 
въ всичкитѣ си желания, че тази истина 
нѳ е нроникнжла до нашето сьрдце, че ний 
не вѣрваме, дѣто тя ѳ истина?
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ложение и трѣбва съ кротость и смирение 
да поднаемъ вратъ. Ний само ще си позво­
лимъ да лекажемъ, кой отъ насъ си стой 
на убѣжденията и кой е способенъ да и- 
грае на вжже— ний ли, или нашитѣ ^ и а - 
зі либерални водители и трѣбва ли да се слу- 
іііатъ тѣхнитѣ интриги.

Населението отъ Шумненский Окржгъ 
знае много добрѣ лицата, които иматъ о- 
ще претенцията да сапохвалсгвуватъ, че 
сж водителитѣ на градътъ ни и окржжй- 
ето. И тия лица сж Илия Т. Маджаровъ,
Герчо Ранчевъ, и д р у г и ............. Не ще
сномѣнуваме за Начка Желѣзова, нарѣченъ 
отъ гдѣ на кждѣ Дюгмеджпевъ, и за Ха- 
ралана Маркова, защото, червизіъ се даже 
ако си нрѣдположпмъ, че ньрвото лице за- 
служва да се счита за такъвъ, а второто 
за сега се задоволява съ интригитѣ си по 
Провадия и другадѣ.

Кой отъ ИІумненци не знае поведение­
то на тия лица въ време на прѣврата на 
9-й Августъ; кой не знае, какви горѣіци 
защитници бѣхж тѣ за лицата, които из- 
гонихж любимия отъ цѣлия народъ Князь? | 
Слѣдъ извьршваннето на тоя позоренъ ирѣ-1 
вратъ не тѣ ли бѣхж душата на митин- * 1 
гътъ въ градътъ ни, въ който се взе р ѳ - ; 
золюция, че народътъ приема изгонвани- 
ето на Князь Батемберга? Не бѣше ли 
ІІГумиенския депутатъ, Илия Т. Маджаровъ, 
който е знаялъ ирѣдварително за тоя по­
зоренъ заговоръ и го е назвалъ на най 
приближенитѣ си приятели; не той ли ка­
за въ време на митинга, че е знаялъ дѣ­
то било рѣшено да се изгони Княза, но 
не очаквалъ това да бжде тъй скоро? Най- 
сетнѣ дѣйцитѣ въ Тьрново за завращание- 
то на Князь Батемберга знаятъ добрѣ съ 
каква цѣль бѣхж дошли въ тоя градъ Нач- 
ко Діогмедлсневъ, Герчо Ранчовъ и Илия 
Маджаровъ (ний знаемъ твьрдѣ добрѣ всич­
ко това, но не му е сега времето да се 
откриваме на дълго и широко: то ще бж­
де въ но-мирни времена). Не тѣ ли обьр- 
нжхж колата, когато видѣхж надсоя стра­
на надтѣжава силата и сполуката?

Най-сетнѣ, господа, ннй си знаеме сто- 
кптѣ, ний знаемъ до колко е голѣмъ на- 
триотизмътъ на тия лица; ний ги знаемъ, 
че тѣ сж епособнп да етанжтъ всѣкакви:

Да ли мѣжду пасъ сѳ срѣщатъ много- 
ма, конто да не глѣдатъ на богатството, 
като на една завидна привилегия за да 
се ие работи нищо, а на труда, като на 
тѣжка и даже унизителна нринадлѣжность 
на бѣдность та ? Кой не иска да си оси- 
гори единъ животъ, ирѣзъ който да нѳ сѳ 
труди за нищо, или, поне дѣцата му да 
нѣматъ нулсда да се трудятъ ? Да ли пб- 
вечето хора не иматъ образованието за ; 
цб-нпзко, отъ колкото богатството, съ кое- 
то искатъ да имъ оенгорятъ живота? 
Малкома ли сж тѣзи, конто глѣдатъ на 
образованието само като на срѣдство да 
се прѣхранва човѣкъ и многома ли сж т ѣ ­
зи, които глѣдатъ на него, като на срѣд­
ство да намѣрятъ труда —нё като за за­
бавление и украшение, а сжщински трудъ?

Самото въепитанпе, ако то желае щас­
тието на човѣка, трѣбва да го въешітава 
н е  за пѣкакво щастие, а за да го при­
готвя къмъ труда въ живота. Колкото единъ 
човѣкъ е пб-богатъ, толкова и образова- I;

и либерали, и консерватори, и, ако іцвтѳ 
социалисти, стига само властьта да е въ | 
тѣхнитѣ ржцѣ и тѣ да могжтъ да се рас­
полагать безнаказанно съ еждбинитѣ на 
градътъ ни и окржжието.

Ний не ще забравимъ думитѣ на пз- 
вѣстния на всички ИІумненци, Надеждинъ, 
че горѣпомѣнжтитѣ НІумненски до сегаш­
ни водители на либералната партия сж спо­
собни на всичко, че тѣ еега сж обявени 
противъ Русситѣ, но щомъ дойде русска 
войска, тѣ сж пьрви, които ще я посрѣ-1 
щнжтъ съ хлѣбъ и соль и да кажжтъ: 
спасибо, вий дойдохте да ни освободите і 
отъ тѣзи узурпатори, Регентитѣ. ІТо-добра 
характеристика за тѣхъ не може и да бж­
де, но не дай Боже да се сбждне русско-|! 
то навлизание въ татковината ни, нито 
иъкъ да ее исиълне прѣдричанието на На- 
деждина, че тѣ ще посрѣіцатъ съ хлѣбъ іі 
и соль рускитѣ войски.

Най-сетнѣ, господа самохвалци, не дѣй- | 
те мисли, че НІумненци ще оставятъ за Г 
нанрѣдъ вий да се раснолагате съ еж д -! 
бинитѣ на градътъ, както сте правили до I 
сега, благодарение на вашитѣ интриги и | 
на смутнитѣ врѣмена, незабравяйте, че тѣ 
не ви знаятъ колко е чиста вашата съ- 
вѣсть и на какво сте вий способни. Не 
се храбрете господа изъ градинитѣ и шан- 
таиитѣ— тамъ не е мѣсто да се продава 
натриотизмъ. Засрамете се малко, кога го- : 
ворите, че сте горѣіци патриоти. Ний ви 
знаемъ добрѣ : когато дойде неприятеля, 
който ще поиска да ноглътне свободата 
ни, не ще мине прѣзъ вашитѣ угоени тру­
пове, но нрѣзъ нашитѣ, н вий тогава ще 
подлетвувате и Щб цалувате екутоветѣ му 
и за васъ иакъ ще бжде всичко добро, 
защото ваший идеалъ е : ѣжь, ний, ве­
сели се. В-евъ.

ДНЕВНИ н о в н н и .

мъстни.
Вчера тукашшггѣ прѣдставители и тия отъ 

окржга заминжхж за Тьрново.

Една депутацня, състояща отъ граждапитѣ 
г. г. Д. Фесчиевъ, Андонъ Рѵсссвъ и Ахм. X.

Абдулловъ, на чело съ градский кметъ, зами- 
пж вторникъ за Руссе, за да присжтствува на 
носрѣщанието на Н. Ц. Височество Князъ 
Фердпнанда Кобургский.

На 17-й того, на св. Пантелеймонъ, бѣ­
ше празднпкътъ на тукашний 2-й кониий 
полкъ.

Когато, вечерьта, нѣкой г-да офицери 
били въ градината на А. Радевъ, гдѣто 
свиряла военната музика, приежтетвувалъ 
и депутата Герчо Ранчевъ. Като дошелъ 
въ въехищение, Г. Ранчевъ напилъ здра­
вица за едно високопоставено военно ли­
це и прѣдъ очитѣ му иочнжлъ да бращо- 
леви и да го ласкае. Благородния тоя о- 
фицеръ отговорилъ Г-ну Ранчеву, „«зз не 
обичажъ да же ласкаятъ* и си отпшелъ.

Ний похвалами благородната иостжпка 
на номенжтия офицеръ.

Нрѣди нѣколко дни Градский кметъ бѣ­
ше свикалъ по нѣколко лица отъ всѣкой 
ееиавъ за да ги увѣіцава да ее съгласятъ 
за расхвьрлешіе училищно даждие върху 
населението, тъй като Училищното Насто­
ятелство има голѣма нужда отъ пари за 
да може да. доплати на учителитѣ за по­
теклата година. Ний не сме противъ рае- 
хвьрление на даждие, това трѣбваше още 
въ началото на годината да стане, а не 
сега- Нъ ще политаме кмета, гдѣ оставатъ 
думитѣ на неговия менторъ: „Ний ще на­
правимъ работитѣ така, щото гражданитѣ 
никакъ вече да не мислятъ за училища­
т а .“ Знайме защо така се мисляше, ужь 
да се направи (кога това ний никога не 
можемъ да новѣрваме), нъ гражданитѣ не 
глѣдатъ на такива ласкания. Не може ли 
кмета още да си прѣдстапи, че хората не 
искатъ вече да чуватъ за него и негови* 
тѣ аркадашн. Скоро той ще се убѣди въ 
това.

Друго. А защо кмета не събира още 
Училищното Настоятелство за условяние 
учители? Друга година той това нравяше 
скоро слѣдъ пепита Да ие чака отчисле­
нието на инспекторитѣ, че тогава да ис- 
хвьрля нѣкой неблагонадеждни учители, 
а да услови нѣкой, които умѣнтъ да ла­
кейничать? Тъй ли е кмете? Струва ни

шіето му трѣбва да бжде нб-високо, защо­
то толкова за него е пб-трудно да си на- 
мѣрц труда, който самъ намѣрва сирома­
ха, като влѣче иодирѣ си щастието въ 
неговата бѣдна колибица. Въснитанието 
трѣбва да развие въ человѣка иривичка- 
и любовъта къмъ труд а; то трѣбва да му 
даде възможности за да си намѣрва трудъ 
въ живота. Но такова ли е въеннтанието і 
въ днешно врѣме?

Да ли ще се намѣрятъ много майки да 
не се грнжжтъ да приготвятъ за дьщери- 
тѣ си единъ празенъ животъ? Малко ли 
сж тѣзи, които сж готови да купятъ за лю- 
бимтѣ си дыцери единъ празенъ животъ. ! 
като имъ продавать младината, хубостьта 
и иламнжлото сьрдце на такъвъ човѣкъ, 
за когото знаятъ, че той не може да вдъх­
не никаква любовь?

„Есть недугъ, его-жѳ видѣхъ подъ солн­
цемъ,“ казва Еклезиаеть; „богатство хра­
нимо отъ стежателя во зло ему.“ Не иска 
много наблюдателность за да се увѣрмпъ,

I че този недугъ сжщестзѵва и подъ слън- 
| цето на X IX  столѣтне. Противъ тоя не­

дугъ. както въ частното въепитанпе, тъй и 
въ въепиташіето на цѣлъ народъ, трѣбва 
нпе да се боримъ. Колкото нб-голѣми богат­
ства очакватъ човѣка, толкова пб-вече 
трѣбва да се приготви съ умственото и 
нравственото си развитие, за да укрѣси, 
запази богатството си.

ІІоглѣднете на селенина съ умацанитѣ 
I дрипи, който съ калната сиржка си чисти но 

та отъ умореното лице: отдавна той влѣче 
подъ дъжда тѣжкото рало и отъ при-зори 
тъііч съ скжеани тѣ си царвуди (опинци) 
калната нива: той се е измокрнлъ до ко- 
стиетѣ, горѣщия нотъ отъ лицето му се смѣ-

1 сва съ студенитѣ каики на есенния дъждъ, 
ржцѣтѣ му откаиватъ отъ уморяваниѳ; той 

: е почернѣлъ, навжеилъ се, лицето му е 
нзринжто отъ бржчки, които пб-вече нрй- 
личатъ на браздптѣ, конто тѣжкото му ра­
ло прокарва на земята, отъ колкото на 
слабитѣ чертички отъ врѣмето; цѣлъ-цѣ
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ее, че налучаваме, кждѣ мѣрите. Нъ и || неговъ личенъ приятель и сега отказва своптѣ
това не ще ви помогне. претепціш за българския ирѣстолъ Ивцѣло, 

поведението па Кдязъ Александра е необяснн- 
|| мо, защото ведпъжъ той инса че не иска сжд- 

бата на България да се свьрзва съ неговата;
! другъ ижтъ топ заяви, че сьрдечно вѣрва, че 

въ близко бжджще, той ще може да се вьрне 
въ България.— „Ако Князъ Александръ сьр- 
дечно желае доброто на България, забѣіѣжп 
Князь Фердинандъ, той трѣбваше да яви свое­
го намѣренне не въ еластиченъ язикъ, и съ

| това да помогне на своя наслѣдникъ въ дѣ-
Научаваме ее, че маноръ, отъ Геи. Шабъ, || лото, което той, или неможе, или не искаше

Ди мп трие въ е далъ оставката си отъ занпмае-
мия до сега отъ него ноетъ пачалникъ надо- 
яак. отдѣление'въ Воениото Министерство, коя- ;

Р А З Н И .

Въ една дописка до вѣскика ни изъ Севли­
ево се расиравя, че нѣкой лида съставили мах- 
з арт., когото пратили съ особенъ човѣкъ до 
Г-на президентъ Министра въ София, за да 
му благодарятъ за изданието на нѣкакво Си 
сонаджшіско министерство.

да прѣдприеме.“

Вѣстппкъ„ Ноиѵеііе Ргезяе ТлЬге“ вижда въто била приета. Той се назначава за единъ і і  ^
.. , Т1Т пжтуванпето на министра на Вжншіштѣ дѣлаотъ арменекнтѣ постове въ Шуменъ.  ̂ , г

в Г ласъ“ ! на България, г. Начевичь, доказатѳвство, че
Маноръ Димитрпевъ е Шумненецъ. Казватъ, 

че той билъ назначенъ за началиикъ на щаба 
въ тукашната брпгада.

Въ 10-й брой на в. „Гласъ“ е напе­
чатанъ единъ разговоръ на кореспонден­
та па в. „ Т іт е з *  съ князъ Фердинанда, 
отъ който ний заемаме слѣдующигѣ откъ­
слеци :

Князъ Фердинандъ добрѣ се отзова за нѣ­
кой отъ депутатптѣ. че тѣхното повѣдение е 
било благородно, и той особенно заб°лѣзалъ 
благороднитѣ отношения на майоритѣ Поповъ 
и Винаровъ.—Нито най-малко не се намалява 
неговото почитание къмъ тѣзи два храбри вой­
ника отъ факта, че тѣ сж нрѣдадени отъ сьрд- 
це и душа на Княза Александра и сж дошли 
въ ЕЪеиѢЬаІ противъ своето желание, като сж 
слушали зановѣдитѣ на своето правителство.

„Това е тъй както трѣбва да бжде, каза 
Князъ Фердинандъ; вѣрностьта на офицеріггѣ 
и тѣхното покорство е най-добрата гаранция 
на вѣрность, която тѣ ще ми даджтъ, ако мо­
га да стана тѣхенъ законенъ Князъ.—Но да 
изисквамъ вѣрность отъ такива хора, трѣбва 
да пмаіь неуспорнмо право на своя тронъ“.—

Колкото се отнася до Князъ Александръ, 
Князъ Фердинандъ каза, че той не получилъ 
никаква поздравителна телеграмма отъ Дарм- 
щадъ, на което той глѣда твьрдѣ сериозно, 
тъй като Князъ Александръ но-прѣди е билъ

линичекъ е той умацанъ съ калъ и но- 
тънжлъ въ йотъ. Но вглѣдайте се въ фи­
зиономията му, въ неговитѣ отнаднжли и 
замислени очи, и вйй іце намѣрите въ тѣхъ 
изражение на человѣческото достоинство, 
което напусто би търсили на бѣлото, лъ­
скавото, раечервененното, като еинанка я- 
балка и лъенжто, като атласъ, лице на о- 
ня господинъ, който се е втикнжлъ въ са- 
мурени кожи, и се расхожда около дюге- 
ня си. Отъ нѣмание работа този шишкавъ 
господинъ се подсмива на минувачитѣ, и- 
лп хващ а да си играе съ своя, тъй сж- 
що раздутъ, съсѣдъ: мутрата на тлъстия 
му котаракъ, която се показва нрѣзъ про­
зореца на сжщия дюгенъ, глѣда гіб-ра- 
зумно?

Но колкото и да е бѣденъ селенина, 
който само съ ралото си искарва наежщ- 
ний хлѣбъ, колко и да е тѣжъкъ труда 
му и колкото оскждно и да е възнаграж­
дението му; но когато, нодирь дългия ра- 
ботенъ день, той се вьрне въ дома си, то

князъ Саксенъ-Кобургский ще отиде слѣдъ 
малко въ България. Избора на г. Начовичь, 
за да пде да се срѣщне съ княза, се изясня­
ва отъ това обстоятелство, че въ минутата на 
отплувай пето на Българскіпі князъ въ Свищовъ, 
той ще трѣба да извѣсти за това сплитѣ чрѣзъ 
дипломатически нотп. Освѣнъ това, г. Начевичь 
носи една ирокламацня, която княза ще ад­
ресира къмъ Българптѣ при влизаннето сп въ 
България.

В. Ргевве казва, че нанмепуванпето на единъ 
само регентъ въ България, и още нб вече на 
единъ рускнй агентъ, ще бжде много пб неза­
конно и много пб противно на Българската 
конституция, отъ колкото сж противни насто­
ящето Регенство и Веллкото Народно Събра­
ние. Отъ друга страна, малко може да се вѣр­
ва, че Българптѣ ще прнемжтъ единъ руский 
генералъ н че поднисавшитѣ Б. Трактатъ сп- 
лн ще се съг.тасятъ на това. Колкото за князъ 
Фердинанда, конто, както се впди, пека да о- 
тиде въ Софии, той трѣба да се пази даиз- 
вьршй работитѣ само на половина. Много би 
се нямалият» той, ако вѣрва съ отправянието 
на нѣкакъвъ адрессъ, да може да примири рус­
ский огъпь съ българската вода. Нъ ако той 
се рѣшѣше да се наложи самичакъ като за кан­
дидатъ на Българский народъ, въекачванпето 
му на Българский ирѣстолъ ще бжде, отисти- 
на, не твьрдѣ коректно, нъ ще може да бжде 
едно практическо рѣшение на българекпй въ-

труда, както и слънцето, което засѣдва 
слѣдъ работния лѣтенъ день, облича съ 
пурпуръ и злато най-ускжднитѣ и наіі гру- 
битѣ прѣдмѣти, които го иосрѣщатъ у до­
ма му. Не е твьрдѣ заилѣтенъ и духов­
ния живота иа селянина; но него (духов­
ния животъ) се го има, и въ него има 
много истинно— човѣческо достоинство: 
той обича домашнитѣ си; въ праздниченъ 
день съ радость припалва вощенна свѣщи- 
ца прѣдъ свѣтнцата, и, като срѣщне 
сиромаха, очупва му половината отъ своя 
крайникъ хлѣбъ, или изважда отъ пазва 
кирливата еи кисия, дѣто лѣжжтъ двѣ — 
три петачета, спечелени съ тѣжатъ трудъ.

Но вамъ ви се струва, че сиромаха 
заслужва нб-голѣма участь. Изсипете му 
една шепа злато, което изведнъжь да го 
отьрве отъ необходимостта на свободния 
трудъ, и понаглѣдаите се и понарадвайте 
се на нромѣлението,

(Слѣдва).

вросъ.

ѴогвіасЦ-Хеііиіі^ вѣрва, че наскоро~въ Бъл­
гарский вънросъ ще се произведе единъ инци­
дентъ, който ще развърже ржцѣтѣ на Руссия. 
Тогава ще се впди, какво може да си позволи 
да върши Руссия и сжществува ли още Европа.

ЕхігаЪЫФ намира, че, чрѣзъ русското прѣд- 
ложение за наіщеяувание на единъ ирнврѣ- 
менъ регентъ въ София, Българский въпросъ 
ще се новьрне на точката, гдѣто той се на­
мираше вече нрѣдп една година. Руссня щѳ 
прави ненрнемлпвп за Българптѣ прѣдложения,

| а пжкъ Българптѣ ще избирать князове, ко­
нто Руссия не ще приеме. То е, че ннкакъвъ 

, комнромисъ не ще бжде възможенъ мѣжду ас- 
ішрациитѣ на Българптѣ за независимость и 
взглядоветѣ на Руссия за България.—Нито 
единъ руский генералъ—губернаторъ, пито е- 
дпнъ турский комисаръ, шгго единъ регентъ, 
какъвъто Руссия пека, казва в. ѴѴіепег Аі1§е- 
пи іпе 2еііии§, не ще влѣзе вт> България. То ще 
бжде, да смѣсешь вълка съ овцитѣ, и Евро­
па ще помисли, прйдп да се рѣши на едно по­
добно дѣло.

_____________________ _________ОТР. 27.

Заемаме отъ и. „Гласъ:“
Руссно-английсното съглашение по афган- 

сния въпросъ-
Едно отъ пай важнитѣ събития въ послѣдно 

врѣме за европейската политика е русско-ап- 
глийското съглашение по афганския въпросъ. 
. . Събитието е не безъ значение п за насъ. 
И за това ний ще запознаемъ чптателитѣ сп 
съ взглядоветѣ, които изсказва по този въпросъ 
виенската «РоІііізсЪе Согг^вропсіепге» и кон­
то, спорѣдъ нашето мнѣние, доста вѣрно о- 
нредѣляватъ положението на работата.

Споразумението по между Руссня и Англия 
—казва виенския официозъ— е станало по та- 
къвъ единъ вънросъ, който нрѣдп малко врѣме 
угрожаваше съ едно стълкновение по между 
тѣзи двѣ дьржави въ срѣдня Азия. Срѣдня 
Азня бѣше именно този пунктъ, въ конто Рус­
сия можеше да обезпокоява Англпя най по­
вече іі отъ който тя можеше да сп възнагради 
всичкитѣ несполуки въ послѣдно врѣме на 
Балканския полуостровъ. Ако Руссня нѣмашѳ 
никакви (за сега може би и неизвѣстни) ин­
тереси въ това споразумѣнпе, тогазъ можаха 
много лесно да се иродължатъ прѣговоритѣ на 
смѣсената гранична комнссия или даже да се 
прекженатъ за да се въсиренятствува излѣку- 
ванието на болестната за Англия рана. Слѣ- 
дователно, ако русскпя кабинетъ сѳ е отказалъ 
отъ свонтѣ претенции (до нѣкоя степень спра- 
велпви), за да се рѣши само афганския вън- 
ротъ, то отъ това слѣдва ясно, че Руссия има 
за сега интересъ да бжде въ добри отношения 
съ Англия. Даже въ нолитическитѣ русски 
сфери и ма убѣжденпе, че това споразумение 
помежду Англия и Руссия но афганския въп­
росъ е само встжнленне къмъ пълно споразу- 
мѣние п по другптѣ въпросп на вт»ншната поли­
тика на тѣзи дьржави. Освѣнъ това четемъ 
въ цитираната статия на «РоШ. Сбггезр.», 
че до но слѣдната минута не сж се очаквали 
никакъ толкозъ добри резултати отъ нрѣгово- 
ритѣ но тозп въпросъ. Напротивъ, въ Петер­
бургъ, имало даже убѣжденпе, че но поводъ 
на прѣчкиуѣ отъ страна на русското военно ми­
нистерство прѣговоритѣ щѣлн да бжджтъ 
непремѣнно прекжеііатп.........

Шефътъ на Азиятския Департаментъ въ ми-
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вистерството на външнитѣ дѣла, г. Зиновьевъ, | 
конто бѣіпе нрѣдсѣдатель на смѣсената коми- | 
спя, исновѣдвалъ сжщитѣ взглядове както и | 
русский воененъ министръ. Сало намѣсата на ; 
самия Царь свършила работата. Топ искалъ 
настоятелно да направи всичко възможно ва ! 
да се достигне едно споравумѣние съ Апглия.- ! 
И само поради това върховно искайие, Россня ! 
хрѣбало да се откаже отъ брѣговетѣ {на Аму- 
Дария до граничната линия проектирана отъ ; 
самата Англия, като се отказала още и отъ І і  
нѣкой террнтории, за конто ложала да нрѣдя- ; 
ви правата си спорѣдъ договоритѣ сключени ! 
съ Англия въ 1873 година. Сега трѣба да си |; 
поставимъ нптаиието: какви накъ отстжики ще | 
поиска ва всичко това русското правителство || 
отъ Англия ?

(Слѣдва.)

СТР. 28

Затъмнението на слънцето на 7/19 
Августъ.— Заемаме отъ единъ етюдъ на 
Г. Фламмариона любопитни подробности 
ва пълното затъмнение на слънцето, кое­
то ще стане на 7 /1 9  идущий Августъ. Въ 
Руссия това затъмнение ще се види най- ; 
добрѣ и мнозина учени изъ Западна Евро-1 
на се готвятъ да отпджте тамъ за да на- | 
правятъ своитѣ наблюдения. Въ Парисъ 
затъмнението ще се види малко, защото [ 
тамъ то ще стане вт, 5 часа и 12 мину- ’ 
ти еутрѣнъта, а нъкъ изгрѣванието на сл ъ н -1! 
дето става въ 4 часа и 59 минути. Въ І! 
Франция, изобщо, края на затъмнението 
ще съвпада съ изгрѣванието на слънце­
то. Сжщото ще бжде и въ Берлинъ за 
срѣдния иериодъ на затъмнението. Върху 
брѣговетѣ на р. Шпре тоя день слънце­
то ще изгрѣе на половина тъмно.

Колкото се отива къмъ западъ, условия 
та за наблюденията ставатъ нб-благонрия- 
тни. ІІояеътъ на пълното затъмнение прѣ- 
мияува Неточна Пруссия, Полша, Руссия, 
Манджурия и Япония. Въ Нордхаузенъ 
пълното затъмнение ще стане въ 5 ча 
са и 52 минути еутрѣнъта, въ сжщата ми­
нута на изгрѣванието на слънцето; нъ 
Москва въ 7 часа еутрѣнъта; въ Иркутскъ 
на пладнѣ; на брѣгоізетѣ на Великнй Тихий | 
океанъ при згеѣдашіето на слънцето. Въ 
Бромбергъ, Кулмъ, Грауденцъ затъмнени- ; 
ето ще трае двѣ минути и петь секунди; і 
въ околноститѣ наМосква двѣ минутни подо- I 
вина; въ ІІермъ почти три минути; въ Ки­
тай три минути и петнадесети секунди.

Затъмнението ее отличава но своя, тъй |І 
да се каже, континенталенъ характеръ, ;| 
понеже това чудесно явление ще бжде ви- Ц 
димо често само врьхъ океана. ІІояеътъ на іі 
пълното затъмнение прѣминува тоя пжтъ !| 
нрѣзъ една върволица градове: Кениг-1|
сбергъ, Ковно, Вилно, Витебскъ, Москва, || 
Тверъ, Ярославъ, Петровокъ, Кинешма, | 
I Гермъ и други.

Тверъ е една отъ най-егоднитѣ за на-1| 
блюденне мѣстности. Г. Воаейковъ, забѣ- ; і  
лѣжителенъ русский метеорологистъ, е изу- 
чилъ въ областьта, която отдѣли Тверъ 
отъ Москва, възможностьта на ноявявание || 
облаци: нрѣзъ деиътъ ще бжде 57 й/ , ,  
еутрѣнъта 50 % .

Всѣкой, който е челъ описанията, на- ; 
правени отъ игуменътъ Секши, за иъл- 
нитѣ затъмнения отъ 1851 до 1872  год., 
знае какъвъ страхъ вдъхнува това чуде­
сно явление не само на животни тѣ, нъ 
и на человѣцитѣ. Отъ друга страна, всѣ-
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ка жива твари се намира подъ удара на 
това впечатление. Най силно впечатлител­
ната минута е, кога луната покрива цен­
тра на слънцето. Не намалението на свѣ- 
тлината, а промѣнението на боята на всич­
китѣ прѣдмѣти на земята прави най 
силно впечатление. Тьмнитѣ и сиви цвѣ- 
тове обгрьщатъ цѣлата природа. Небето 
около слънцето зема крушемена боя, като 
става жълтеникаво кждѣ хоризонта. Зеле­
нината става сива, човѣшкитѣ лица зе- 
матч> синкавъ, като на удавенъ човѣкъ, 
цвѣтъ. Дълбоко мълчание се въцарява вър­
ху земята, както кога се очаква нѣкоя 
катастрофа.

Впечатлението, произведено отъ това 
чудесно явление на природата, естествен­
но е по силно върху населението но се­
лата. Духовенството и учителитѣ сж длъж­
ни да се постараятъ да го приготвятъ за да 
носрѣщне явлението тихо, като, при това, 
му се разяснятъ причини тѣ.

Послѣднею пълно затъмнение, което се 
наблюдавало въ Парисъ, казва Г. Фламма- 
рионъ, бѣше въ 1 7 2 4  год. и чакъ въ 1999  
год. столицата на Франция ще види накъ 
сжщото това явление.

Пжтувание по сѣвѣрний полюсъ съ 
балонъ. — Отдавна мислений проектъ на 
А. Боссетъ, който има за цѣлъ да отиде 
съ балонъ отъ Ню-Йоркъ до сѣвѣрний н о -1 
люсъ, е на края да се види осжщественъ. | 
По настоящемъ Боссетъ се намира въ Чи-1| 
чаго, за нриготвяние на своето дьрзостно 
прѣднриятие. Въ тоя градъ ще се свър- | 
ши неговия прѣголѣмъ балонъ. Т] ьгвани- 
ето отъ РІю-Йоркъ е опрѣдѣлено още отъ і 
сега на 1-й ІОлий 188 8  год.

Освѣнъ хората и журналиститѣ, въздухо- || 
плавательтъ ще приеме да го придружа­
вате въ пжтуванпето всички, които ще му |; 
спомогнжтъ съ хиляда франка за н остро-1 
ението на въздушния корабъ. Ето опрѣдѣ 
лений пжтъ, който ще се слѣдва: Ню-Иоркъ, 
Филаделфия, Вашингтонъ, Толедо (Охио), | 
Чичаго, Омаха, Иедо, Кантонъ, Пекинъ, 
Цариградъ, Римъ, ІІарисъ, Берлинъ, Ко- | 
ненхагенъ, Щокхолмъ и отъ тамъ на сѣ- |і 
вѣрний полюсъ.

Освѣнъ въ Петербургъ и Парисъ, спи- і| 
ранието ще бжде врѣдъ но единъ часъ. Ц 
Въ тия два града ще се прѣстои отъ 12 | 
до 24 часа, за да се земе провизии, да 
се начатъ нови пжтиици и да се чакжтъ і 
да иристигнжтъ научнитѣ коммисии. Пжть- 
тъ, който ще се слѣдва при завръщ ани-! 
ето, не е още опрѣдѣленъ.

ДОПИСКА на в. „Народно Съзнание.“

Господине редакторе!
Моля да бждете тъй добри, щото да обна­

родвате настоящето ми въ единъ отъ пай близ- 
китЬ броеве на издаваемий отъ Васъ вѣетшп-л 
„Народно Съзнание.“

ІІрѣди нѣколко дни бѣхъ новпканъ отъ кме­
та на село Сенебиръ (Новопазарска околия 
за общинскнй писарь, нъ Околинский Начал- 
никъ вт» Новий-пазаръ съ едно прѣдішеанш 
ме врыда заедно съ кмета въ Новий-пазарт 
подъ прѣдлогъ, че трѣбвало той даме назна­
чи, когато въ закона за селенитѣ общини < 
ясно казано, че общинскитѣ писари сж назна­
чавате отъ кметоветѣ.

Азъ искамъ да зная:
1) На какво основание Г-нъ Околинский На­

чал никъ (или но добрѣ Секретаря му, защото 
Околийскпіі Начал никъ отежтетвуваше) ме вика 
и не ми позволява-дабждж писарь? Да ли нѣмамъ 
изпекуемитѣ документи пли сьмь неспособенъ?

2) Защо досегашния писарь не ще да нрѣ- 
даде регистритѣ, когато е вече отчисленъ ?

Моля I-нъ  Секретаритъ при Новопазарскнй 
Околинский Начал ни къ да ми отговори на гор- 
нитѣ въпроси, защото въ нротивент» случай іде 
мисля, че той не ми позволява да бждж писаръ 
по частни каііриции къмъ мене, пли огь прия­
телство къмъ досегашннй писарь, за неснособ- 
ностьта на когото най добрѣ евидѣтелствуватъ 
книжата му, конто сж разбъркани като черва.

Шуменъ, 30 юлий 1887 год.
_________________________ Д- X.

ТЕЛЕГРА1МИ.
отъ

Агенция Хавасъ,
Цариградъ, 21 ІОлий. Прьснж се слухъ, че 

князь Кобургъ ще отиде скоро въ София, слѣд- 
сівпе на едно турско-българско ст.глащение. 
Щомъ Портата се научила за трьгваннето на 
г. Начевичь за Ебенталъ, отново съвѣтвала 
князъ Кобургъ да не отива въ София, прѣди 
Портата да се съгласи съ сплитѣ.

Въпрѣкн това, тукъ изобщо се вѣрва за но­
ви приключения въ България, гдѣто има го- 
лѣмо незадоволствие, слѣдствие продължение на 
врѣме иното положение.

София, 22 Юлий. Новпнитѣ отъ г. Начевичь 
сж задоволителни. Тѣ казватъ. че князъ Ко­
бургь стоп на думата си, нъ се запазва да о- 
прѣдѣліі врѣмето на нристнганііето въ България.

София, 23 Юлий. Новинптѣ, дадени отъ 
вѣстнйцптѣ за скорошното приетигание на 
князъ Кобургъ въ България, сж ирѣждеврѣ- 
менни. Правителството обявява, че датата на 
това ирпстнгание не е опредѣлена и не мис­
ли, че това ще бжде скоро.

Регентитѣ се енрѣли въ Руссе, пристига- 
нпето имъ въ София ще бжде кжено.

Берлинъ, 24 ІОлий. Сѣвгьриата Германска 
гагата опровергава раенрженатптѣ обезпокои­
телни новини върху състоянието на здравн­
ото на Императора Вил холма, което напротивъ, 
е най добро.

Лондонъ, 24 Юлий. Сноредъ ВіішсІагЬ, князъ 
Кобургь ще трьгне за България слѣдъ 8 дни.

Сжщий вѣстникъ съвѣтва Българптѣ да пз- 
бержп» едшгь князъ но сьрдченъ, ако князъ 
Кобургь откаже.

Римъ. 24 Юлий, Слѣдъ прнстигашіето си, 
царьтъ се съвѣтвалъ съ Г. Крисни и други- 
тѣ министри. Вѣрва се. че Г, Крисни ще бжде 
иатовареігь съ президентството на съвѣта.

Римъ, 24 Юлий. Излизанпето отъ Ма іта, 
гдѣто сжществуваннето на холерата е оффи- 
циално съобщено, е подложено на медицински 
нрѣглѣдвання.

Бѣлградъ, 25 Юлий. Нодъ-ирефскта Бабан- 
дикъ, кмета Тамбурами» и единъ жандармерпй- 
ский офицеръ въ Пожаровацъ били арестова­
н а  защото се обвинявате въ ѵбиванието, мн- 

! нжлата година, но политически мотиви, на единъ 
I богатъ тьрговецъ Мнливоевичъ, цринадлежащъ 
! на радикалната партия. Обвиняемитѣ сж отъ 

прогресистската партия.
Буда-пещъ с. д. Сьрбский краль и наслѣд­

ника нрнстигнжхж тая сутрина въ 9 ч. и 40 м.
На гарата бѣхж: Сьрбский консулт», прѣд- 

і  ставителитѣ на мѣстнитѣ власти, графъ Евге- 
і ни и Бичи, които поздравихж съ „добрѣ до- 
і шелъ“ пжтницнтѣ.

Царьп, и наслѣдника слѣзохж на отельтъ 
і „Царица Елисавета“: утрѣ зараньта тѣ нро- 
І дължаватъ нжтьтъ си за Татрафюредъ.

София, с. д.. Г. Начевичь е искалъ отъ нра- 
| вителството, отъ страната на князъ Кобургъ, 
I свѣдеішя за вжтрѣшната организация, ко- 
і ито интересувате Негово Височество.

Напротивъ на нѣкаквн утвърждения, г. Наче- 
I вичь не е напустнжлъ Виена и нс е ималъ 

мисия да води прѣговорп за заемъ.

Отговорнинъ— В. Иаранашевъ. Шуменъ Тпп. Сп. Поповъ.




